INDICAÇÃO N.º 139/2006

ASSUNTO: reivindicação

AUTORA: Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinada, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicado à Secretária Municipal  de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Vânia Beatriz Nogueira Soares, desenvolver ações junto à Superintendente de Ensino, Maria Célia dos Reis Ferreira, viabilizando à implantação do EJA na sede da Adefipam.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 março de 2006.

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Os deficientes físicos do nosso município precisam de atenção especial na área da educação. A grande maioria só estuda no período da infância. Quando pequenos, são fáceis de ser transportados, o pai ou a mãe os carrega, mas, à medida que o físico vai se desenvolvendo, isto se torna impossível.

A adaptação das escolas para circulação de cadeiras de rodas, ainda, é utopia. Muito mais fácil será levar a escola até a sede da Adefipam, feita, adequadamente, para o trânsito e locomoção dos deficientes.